
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 136 del 17/10/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 27 settembre 2013, n.513
 
D.Lvo 30.04.1992 n. 285 - L.R. 21.12.1977 n. 38 - Comune di Brindisi - Terzo Piano delle strade
extraurbane. Pianificazione della rete stradale esistente. Modifica ed integrazione del 1° e 2° piano delle
strade esterne al centro abitato.
 
 
 
Il giorno 27 Settembre 2013, in Modugno, nella sede del Servizio Lavori Pubblici in Viale delle Magnolie
n. 6/8
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Vista la L.R. 21.12.1977 n° 38;
 
Visto il D.Lgvo 30.04.1992 n° 285;
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il D.Lgs. 12.4.2006 n. 163;
 
Vista la Deliberazione n. 3261 in data 28.7.1998, con la quale la Giunta Regionale ha impartito direttive
in ordine all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto
legislativo 3.2.1993 n. 29 e sue successive modificazioni e integrazioni e della L.R. n. 7/97;
 
Vista la determinazione n. 247 del 14.05.2013 con la quale il Dirigente del Servizio LL.PP., in attuazione
di quanto disposto dall’art. 45, comma 1, L.R. n. 10/07, ha dato applicazione all’esercizio dell’autonoma
adozione di atti e provvedimenti da parte dei Dirigenti degli Uffici incardinati al Servizio LL.PP. ciascuno

1



nell’ambito delle proprie funzioni amministrative e tecniche;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
 
Considerato che il Comune di Brindisi con deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 25.03.1980
approvò il primo piano delle strade extraurbane il cui decreto del Presidente della Regione Puglia n. 166
del 20.03.1980 classificò comunali le strade annoverate e inscritte nel relativo piano.
 
Considerato che con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 253 del 21.12.1989 fu
approvato il secondo piano delle strade il cui decreto del Presidente della Regione Puglia n. 126 del
20.03.1995 classificò comunali le strade inserite ed iscritte nel relativo piano.
 
Tenuto conto del tempo trascorso e delle mutate condizioni dello stato di fatto, sia per le mutate
esigenze socio economiche del territorio e sia per la modifica degli originali tracciati stradali rendendo
inutilizzabili molte strade inscritte nei predetti piani.
 
Rilevato che il presente Piano delle strade include anche le strade della zona industriale cittadina, le
quali benché realizzate dal consorzio del Porto, ora A.S.I. di Brindisi, sono state dichiarate comunali, con
riferimento all’uso ed alla tipologia dei collegamenti svolti, con sentenza definitiva in sede giurisdizionale
del Consiglio di Stato n. 8058/2006 ed imposto al Comune di Brindisi, in qualità di ente esponenziale di
interessi collettivi, di esplicitare i poteri di polizia e di obblighi di manutenzione alla stregua delle strade
pubbliche di proprietà dell’Amministrazione Comunale.
 
Visto che il Tribunale Civile di Brindisi con sentenza n. 325 del 22.05.2009 e 03.06.2009 ha accertato e
dichiarato “ope legis” la proprietà di dette viabilità in capo all’Amministrazione Comunale e
conseguentemente imposto di provvedere alla manutenzione dei manufatti stradali.
 
Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 25.05.2010 è stato approvato il 3°
Piano delle strade extraurbane. Pianificazione della rete stradale esistente. Modifica ed integrazione del
1° e 2° piano delle strade esterne al centro abitato, ai sensi degli articoli 3 e 4 della L.R. n. 38/77 e
dell’art. 2 del D.Lvo n. 285/92 C.d.S.
 
Considerato, pertanto, che a seguito della modifica ed integrazione di cui al 3° Piano delle strade
extraurbane approvato con la succitata Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46/2010, la rete stradale
extraurbana del Comune di Brindisi misura ora complessivi Km. 247,13 per n. 105 strade, come
dettagliatamente riportate nell’allegato che fa parte integrale del presente provvedimento.
 
Vista la relazione dell’Ufficio Coordinamento S. T. P. di Brindisi-Lecce-Taranto, prot. n. 21909 del
01.04.2011, con cui esprime parere favorevole in merito alla 3° Piano di classificazione delle strade
extraurbane redatto dal Comune di Brindisi.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

2



 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
SI DICHIARA che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto in bilancio regionale
 
Rilevato che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio, giusta
dichiarazione posta in calce al presente provvedimento;
 
Ritenuto che il presente atto rientra fra quelli di gestione amministrativa di competenza del Dirigente
dell’Ufficio Gestione OO.PP., ai sensi dell’art. 45 della citata L.R. 16.04.2007 n° 10;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
1. E’ approvato il 3° Piano delle strade extraurbane, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 46 del 25.05.2010, per complessivi Km. 247,13 e n. 105 strade, come dettagliatamente
riportate, nell’allegato elenco composto da n. 10 facciate, che fa parte integrale del presente
provvedimento.
 
2. Il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico della Regione.
 
3. Copia del presente verrà notificato al Comune di Brindisi, per i successivi provvedimenti di
competenza.
 
4. La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi
dell’art. 4 della L.R. 21.12.1977 n° 38.
 
Il presente provvedimento:
a. viene redatto in forma integrale;
b. sarà trasmesso, per i successivi provvedimenti di competenza, alla Segreteria della Giunta Regionale,
all’Assessore alle Opere Pubbliche.
 
Il presente atto, composto da n° 4 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente
Dott. Antonio Lacatena

3


